2

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________									№ ___
г. Биробиджан

О внесении изменений и дополнений в Порядок предоставления в 2019 – 2025 годах за счет средств федерального и областного бюджетов гранта «Агростартап», связанного с реализацией проекта создания и (или) развития хозяйства, утвержденный постановлением правительства Еврейской автономной области от 24.05.2019 № 154-пп

Правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления в 2019 – 2025 годах за счет средств федерального и областного бюджетов гранта «Агростартап», связанного с реализацией проекта создания и (или) развития хозяйства, утвержденный постановлением правительства Еврейской автономной области от 24.05.2019 № 154-пп «Об утверждении порядка предоставления в 2019 – 2025 годах за счет средств федерального и областного бюджетов гранта «Агростартап», связанного с реализацией проекта создания и (или) развития хозяйства», утвержденный постановлением правительства Еврейской автономной области от 24.05.2019 № 154-пп следующие изменения и дополнения:
1.1. В разделе 1 «Общие положения»:
- абзац первый пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Средства гранта «Агростартап» перечисляются в соответствии с государственной программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия в Еврейской автономной области» на 2020 – 2025 годы, утвержденной постановлением правительства Еврейской автономной области от 31.10.2019 № 387-пп «О государственной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия в Еврейской автономной области» на 2020 – 2025 годы», КФХ или ИП, зарегистрированным на сельских территориях или на территории сельской агломерации Еврейской автономной области, в том числе в городах и поселках городского              типа с  численностью  населения  не  более  100 тыс. человек (за исключением городского округа, на территории которого находиться административный центр Еврейской автономной области г. Биробиджан) не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки, связанных с реализацией проекта создания и (или) развития хозяйства.»;
- пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5 Сведения о гранте размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (закона Еврейской автономной области о внесении изменений в закон Еврейской автономной области об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период).»;
- в пункте 1.7:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1.7 Грант «Агростартап» предоставляется однократно на основании решения конкурсной комиссии создаваемой департаментом (далее - Конкурсная комиссия). Размер гранта «Агростартап» определяется Конкурсной комиссией, и не может быть выше предельного максимального размера гранта «Агростартап.»;
в абзаце третьем число «5» заменить на число «7»;
в абзаце четвертом число «6» заменить на число «8»;
в абзаце пятом число «3» заменить на число «5»;
в абзаце шестом число «4» заменить на число «6»;
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Часть средств, направляемая на формирование неделимого фонда сельскохозяйственного потребительского кооператива, перечисляется получателем гранта «Агростартап» на лицевой счет сельскохозяйственного потребительского кооператива, открытый в департаменте финансов правительства Еврейской автономной области, и не может быть менее 25 процентов и более 50 процентов общего объема гранта «Агростартап»;
- в абзаце первом пункта 1.9 слова «в Управлении Федерального казначейства по Еврейской автономной области» заменить словами «в департаменте финансов правительства Еврейской автономной области»;
- пункт 1.10 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае призыва главы КФХ или ИП на военную службу по  мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»
(далее – военная служба) департамент принимает одно из следующих решений:
[bookmark: P983]- о признании проекта создания и (или) развития хозяйства завершенным, в случае если средства гранта «Агростартап» использованы в полном объеме и государственная регистрация КФХ или ИП прекращена (при этом КФХ или ИП освобождается от ответственности за недостижение плановых показателей деятельности);
[bookmark: P984]- о возврате гранта «Агростартап» в объеме неиспользованных средств, в случае если средства гранта «Агростартап» неиспользованы или использованы не в полном объеме и государственная регистрация КФХ или ИП прекращена (при этом проект признается завершенным, а КФХ или ИП освобождается от ответственности за недостижение плановых показателей деятельности).
Указанные в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта решения принимаются департаментом по заявлению главы КФХ или ИП при представлении ими документа, подтверждающего призыв на военную службу, и (или) в соответствии с полученными от призывной комиссии по мобилизации, которой глава КФХ или ИП призывался на военную службу, сведениями о его призыве на военную службу.
[bookmark: P986]В процессе реализации проекта создания и (или) развития хозяйства в случае призыва главы КФХ на военную службу допускается его смена по решению членов данного КФХ в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, что не влечет изменения (прекращения) статуса КФХ в качестве получателя гранта. При этом департамент осуществляет замену главы такого КФХ в Соглашении, а новый глава КФХ осуществляет дальнейшую реализацию проекта в соответствии с указанным Соглашением.».
1.2. В разделе 2 «Условия проведения конкурса для предоставления гранта «Агростартап»:
- пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. В Конкурсную комиссию может подать заявку гражданин Российской Федерации, являющийся главой КФХ или ИП, основным видом деятельности которого является производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, либо гражданин, который в течение не более 30 календарных дней с даты принятия решения Конкурсной комиссией о предоставлении ему гранта «Агростартап» обязуется осуществить государственную регистрацию КФХ или зарегистрироваться в качестве ИП в органах Федеральной налоговой службы на сельской территории или территории сельской агломерации Еврейской автономной области, в том числе в городах и поселках городского типа с численностью населения не   более 100 тыс. человек (за исключением городского округа, на        территории которого находиться административный центр Еврейской автономной области г. Биробиджан) (далее - заявитель).»;
- в пункте 2.2:
подпункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:
«2.2.1. КФХ или ИП зарегистрированы в текущем финансовом году на сельской территории или территории сельской агломерации Еврейской автономной области, в том числе в городах и поселках городского типа с численностью населения не более 100 тыс. человек (за исключением городского округа, на территории которого находиться административный центр Еврейской автономной области г. Биробиджан).»;
подпункт 2.2.4 изложить в следующей редакции:
«2.2.4. Глава КФХ или ИП имеют проект по развитию хозяйства (далее - Бизнес-план), составленный по форме, определенной департаментом, в который включаются в том числе план расходов с указанием наименований приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг (далее - Приобретения), их стоимости, источников финансирования, а также обязательство по принятию в срок, определяемый департаментом, но не позднее срока использования гранта «Агростартап», не менее 2 новых постоянных работников, сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, если сумма гранта составляет 2 млн. рублей или более, и не менее одного нового постоянного работника, если сумма гранта составляет менее 2 млн. рублей (при этом глава КФХ и (или) ИП учитываются в качестве новых постоянных работников), а также обязательство по сохранению созданных новых постоянных рабочих мест в течение 5 лет и по достижению плановых показателей деятельности, предусмотренных Соглашением.
Начиная с 2024 года Бизнес-план может быть направлен в департамент в электронном виде по форме и в порядке, которые установлены Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.»;
дополнить подпунктом 2.2.8 следующим содержанием:
«2.2.8 КФХ не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория,
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации).»;
- в пункте 2.3:
подпункт 2.3.1 изложить в следующей редакции:
«2.3.1 Заявитель не зарегистрирован в качестве главы КФХ или ИП и обязуется в течение не более 30 календарных дней с даты принятия решения Конкурсной комиссией о предоставлении ему гранта "Агростартап" осуществить государственную регистрацию КФХ или зарегистрироваться в качестве ИП в органах Федеральной налоговой службы на сельской территории или территории сельской агломерации Еврейской автономной области, в том числе в городах и поселках городского типа с численностью населения не более 100 тыс. человек (за исключением городского округа, на территории которого находиться административный центр Еврейской автономной области г. Биробиджан).»;
подпункт 2.3.3 изложить в следующей редакции:
«2.3.3. Заявитель имеет проект по созданию и развитию хозяйства (далее - Бизнес-план), составленный по форме, определенной департаментом, в который включаются в том числе план  расходов  с указанием  наименований приобретаемого    имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг (далее - Приобретения), их стоимости, источников финансирования, а также обязательство по принятию в срок, определяемый департаментом, но не позднее срока использования гранта «Агростартап», не менее 2 новых постоянных работников, сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, если сумма гранта составляет 2 млн. рублей или более, и не менее одного нового постоянного работника, если сумма гранта составляет менее 2 млн. рублей (при этом глава КФХ и (или) ИП учитываются в качестве новых постоянных работников), а также обязательство по сохранению созданных новых постоянных рабочих мест в течение 5 лет и по достижению плановых показателей деятельности, предусмотренных Соглашением.
Начиная с 2024 года Бизнес-план может быть направлен в департамент в электронном виде по форме и в порядке, которые установлены Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.»;
	подпункт 2.3.7 изложить в следующей редакции:
«2.3.7 Заявители не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации).»;
- в пункте 2.4:
подпункт 2.4.4 изложить в следующей редакции:
«2.4.4 Обязательство по осуществлению деятельности КФХ или ИП в течение не менее 5 лет со дня получения гранта «Агростартап», по принятию не менее 2 новых постоянных работников, сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, если сумма гранта составляет  2 млн. рублей или более, и не менее одного нового постоянного работника, если сумма гранта составляет менее 2 млн. рублей (при этом глава КФХ и (или) ИП учитываются в качестве новых постоянных работников), а также по сохранению созданных новых постоянных рабочих мест в течение 5 лет и по достижению плановых показателей деятельности, предусмотренных Бизнес-планом и Соглашением.
подпункт 2.4.5 изложить в следующей редакции:
2.4.5. Обязательство в течение не более 30 календарных дней с момента принятия Конкурсной комиссией решения о предоставлении ему гранта «Агростартап» осуществить государственную регистрацию КФХ или зарегистрироваться как ИП в органах Федеральной налоговой службы на сельской территории или территории сельской агломерации Еврейской автономной области, в том числе в городах и поселках городского типа с численностью населения не более 100 тыс. человек (за исключением городского округа, на территории которого находиться административный центр Еврейской автономной области г. Биробиджан) (в случае, если заявитель не зарегистрирован в качестве главы КФХ или ИП).»;
дополнить подпунктом 2.4.15 следующим содержанием:
	«2.4.15 Разрешающие документы государственных надзорных органов в случае использования объектов с массовым пребыванием людей для создания и (или) развития хозяйств (чердаки, технические, подвальные помещения и цокольные этажи, подполья, вентиляционные камеры и другие технические помещения).;
	Пункт 7.5 раздела 7 «Подведение итогов конкурса и порядок предоставления и возврата средств гранта «Агростартап» изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk132124266]«7.5. Победителю конкурса в течение 15 рабочих дней со дня подписания Соглашения департамент перечисляет средства гранта «Агростартап», на лицевой счет, открытый в департаменте финансов правительства Еврейской автономной области.»;
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области							   Р.Э. Гольдштейн